

2023년 3월말 기준

사 업 보 고 서

2023년 01월 01일 부터

2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

 **대천농업협동조합**
조합장 김 영 관

◆ 목 차 ◆

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|--------------|------|------------------------------|
| 2023년 1월 31일 | 120명 | ○ 상임이사 선출(안) |
| | | ○ 조합원이 아닌 이사 선출(안) |
| | | ○ 제51기 결산보고서 및 감사의견서 승인(안) |
| | | ○ 임원(비상임조합장, 상임임원)의 보수 책정(안) |

나. 이사회

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------------------------------|------|---|
| 2023년 1월 19일 | 11명 | ○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급(안) |
| | | ○ 2023년도 (준)조합원 사업이용실적에 대한 배당기준 결정(안) |
| | | ○ 2023년도 차입금의 최고한도 결정(안) |
| | | ○ 2023년도 만세보령농협쌀조합공동사업법인의 차입에 대한 보증 최고한도 결정(안) |
| | | ○ 2023년도 경제사업의 미수금 무이자 외상기일 결정 및 수수료(율), 장려금(율) 결정(안) |
| | | ○ 2023년도 경제사업미수금 이자율 결정(안) |
| | | ○ 고정자산관리규정 개정(안) |
| | | ○ 상임이사 인사추천위원 선임(안) |
| | | ○ 조합장 직무대행 순서 결정(안) |
| | | ○ 제51기 결산보고서 및 감사의견서 승인(안) (사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분안) |
| ○ 임원(비상임조합장, 상임임원)의 보수 책정(안) | | |
| 2023년 1월 27일 | 11명 | ○ 이사회 의결사항에 관한 비상임감사의 감사보고서 내용 (협의사항) |
| | | ○ 비상임감사의 대의원 문자발송 등(협의사항) |
| 2023년 2월 16일 | 11명 | ○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급(안) |
| | | ○ 교육규정 일부개정(안) |
| | | ○ 자기거래제한 승인(안) |
| 2023년 2월 20일 | 11명 | ○ 대의원 선거일 지정(안) |
| 2023년 3월 10일 | 11명 | ○ 간부직원 임면(안) |
| 2023년 3월 15일 | 11명 | ○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급(안) |
| | | ○ 간부직원 임면(안) |
| | | ○ (임)직원 후생복지비 지급기준 결정(안) |
| | | ○ 선거관리위원회 위원 위촉(안) |
| | | ○ 업무용 부동산(토지) 취득(안) |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 주 소 (또는 위치) | 전화번호 |
|------------|---------------------------|-----------------|
| 본점(주사무소) | 충남 보령시 남대천로 50(대천동) | 041) 935-0144~9 |
| 한내지점 | 충남 보령시 중앙로 57(동대동) | 041) 935-0141~3 |
| 해수욕장지점 | 충남 보령시 머드로 111(신혹동) | 041) 934-0083~4 |
| 하나로마트(사업소) | 충남 보령시 남대천로 50(대천동) | 041) 935-0148 |
| 동대지점 | 충남 보령시 한내로 82(명천동) | 041) 935-0134~5 |
| 명천지점 | 충남 보령시 흥곡천변로 33(명천동) | 041) 936-7477 |
| 영농종합센터(간) | 충남 보령시 대천방조제로 84(대천동) | 041) 933-0147 |
| 주교지점 | 충남 보령시 울계큰길 388(주교리) | 041) 931-1340~4 |
| 주포지점 | 충남 보령시 주포면 질재로 47-61(보령리) | 041) 931-1347~8 |
| 청라지점 | 충남 보령시 청라면 당안길 14(라원리) | 041) 932-8010 |
| 오삼(간) | 충남 보령시 청라면 죽성로 803(황룡리) | 041) 936-8289 |

나. 인원 현황

| 구 분 | | 2022년 3월(A) | 2023년 3월(B) | 증감(B-A) |
|-----|--------|-------------|-------------|---------|
| 인 원 | 조합장 | 1 | 1 | - |
| | 이사(상임) | 11(1) | 11(1) | - |
| | 감사(상임) | 2(1) | 2(1) | - |
| 직 원 | 지도·경제 | 97 | 101 | 4 |
| | 신용 | 42 | 42 | - |
| 합 계 | | 153 | 157 | 4 |

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1. 영농자재교환권 및 소식지 배부
2. 농업인조합원의 안전한 영농활동을 위한 농업인안전보험 가입 지원
3. 전체조합원 장제보험 가입
4. 영농회별 농기계 무상 순회수리 실시
5. 새해농업인실용교육 영농자재 지원
6. 소형건설기계 조종면허증 취득 지원
7. 농작업지원단 신청 접수 및 운영 실시(년중 실시)
8. 원로 조합원 건강증진 사업 실시
9. 조합원 (손)자녀 대학입학축하금 전달
10. 신규조합원 가입환영 기념품 및 농협사업설명안내서 전달
11. 취약농가 떡국 떡 나눔 행사
12. 주부대학 개강

2. 경제(유통)사업

1. 마트사업매출액은 10,706백만원으로 전년 동기대비 558백만원 증가
2. 구매사업매출액은 4,435백만원으로 전년 동기대비 285백만원 감소
 - 가. 비료매출액은 778백만원으로 전년 동기대비 135백만원 감소
 - 나. 농약매출액은 217백만원으로 전년 동기대비 54백만원 증가
 - 다. 농기계매출액은 132백만원으로 전년 동기대비 36백만원 증가
 - 라. 자재매출액은 245백만원으로 전년 동기대비 56백만원 감소
 - 마. 사료매출액은 100백만원으로 전년 동기대비 3백만원 증가
 - 바. 유류매출액은 2,963백만원으로 전년 동기대비 187백만원 감소

3. 신용(금융)사업

시장금리의 전반적인 추이를 주의깊게 살펴 합리적인 자금의 조달과 운용으로 사업신장을 도모하고 비대면 고객 선점 및 주 거래화를 통한 디지털 고객층 확대 및 저원가성 예금 증대를 위해 노력하였습니다.

1. 3월말 기준 예수금 평잔은 585,486백만원으로 전년 동기대비 36,750백만원 증가한 6.70% 성장을 하였습니다.
2. 농작업 중 발생하는 질병 및 재해를 보장하기 위하여 3월말 기준 조합원 1,873명에게 52백만원을 지원하여 농업인안전보험을 가입해 드렸으며, 조합원의 사고 또는 질병으로 사망 시 상속인에게 장례비를 지급하는 단체상해보험을 6,696명의 조합원에게 가입하여 드렸습니다.
3. 3월말 기준 보험수수료는 296백만원을 달성하였습니다.
4. 급변하는 디지털 환경에 능동적으로 대처하기 위해 콕뱅크, 오픈뱅킹, 마이데이터 자산관리서비스, 비대면 상품판매를 추진하였습니다.
5. 상호금융대출금 3월말 기준 잔액은 391,241백만원으로 전년 동기 365,307백만원 대비 25,934백만원 (7.1%) 성장하였고, 전년 말 390,082백만원 대비 1,159백만원 (0.3%) 성장하였으며, 연체비율은 0.41%입니다.
6. 정책자금대출금 3월말 기준 잔액은 14,659백만원으로 전년 동기 13,450백만원 대비 1,209백만원 (8.9%) 성장하였고, 전년 말 14,430백만원 대비 229백만원으로 (1.6%) 성장하였으며, 연체비율은 0%입니다

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 3월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
| | | | | | 증감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 89,998 | 16,842 | 18.71 | 16,020 | 821 | 5.13 | |
| 판 매 | 21,328 | 1,444 | 6.77 | 900 | 544 | 60.40 | |
| 구 매 | 24,545 | 4,435 | 18.07 | 4,720 | -285 | -6.03 | |
| 마 트 | 42,906 | 10,706 | 24.95 | 10,148 | 558 | 5.50 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 1,219 | 257 | 21.06 | 252 | 5 | 1.93 | |
| 상호금융 예수금 | 잔 액 | 612,617 | 595,934 | 97.28 | 561,801 | 34,133 | 6.08 |
| | 평 잔 | 607,449 | 585,487 | 96.38 | 548,737 | 36,750 | 6.70 |
| 상호금융 대출금 | 잔 액 | 413,420 | 391,241 | 94.64 | 365,307 | 25,934 | 7.10 |
| | 평 잔 | 402,075 | 388,625 | 96.65 | 362,396 | 26,229 | 7.24 |
| 보 험 료 | 16,322 | 4,686 | 28.71 | 5,599 | -913 | -16.30 | |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 17,216 | I. 유동부채 | 26,063 |
| 1. 현 금 | 3,740 | 1. 외상매입금 | 1,427 |
| 2. 외상매출금 | 1,108 | 2. 단기차입금 | 9,481 |
| 3. 재고, 생물자산 | 4,768 | 3. 기타유동부채 | 15,156 |
| 4. 기타 유동자산 | 7,600 | II. 금융업예수금 | 595,934 |
| II. 금융업예치금 | 240,947 | III. 금융업차입금 | 14,925 |
| III. 금융업대출채권 | 389,742 | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 | | V. 비유동부채 | 1,294 |
| V. 비유동자산 | 56,290 | 1. 장기차입금 | |
| 1. 투자자산 | 26,597 | 2. 기타비유동부채 | 1,294 |
| 2. 유형자산 | 29,392 | 부채합계 | 638,216 |
| 3. 무형자산 | | I. 출자금 | 31,196 |
| 4. 기타비유동자산 | 302 | II. 자본잉여금 | 4,427 |
| | | III. 자본조정 | -73 |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | -86 |
| | | V. 이익잉여금 | 30,515 |
| | | 자본합계 | 65,980 |
| 자산총계 | 704,196 | 부채와 자본총계 | 704,196 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 3월말 (A) | '23년 3월말 (B) | 증감 (B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 19,828 | 24,465 | 4,637 |
| 영업비용 | 13,628 | 17,090 | 3,462 |
| 매출총이익 | 6,201 | 7,376 | 1,175 |
| 신용사업 | 3,563 | 4,636 | 1,073 |
| 경제사업 | 2,638 | 2,740 | 102 |
| 판매비와 관리비 | 3,951 | 4,178 | 226 |
| 영업손익 | 2,249 | 3,198 | 949 |
| 교육지원사업준비 | 417 | 484 | 67 |
| 영업외손익 | 142 | 118 | -23 |
| 법인세차감전손익 | 1,974 | 2,833 | 859 |
| 법인세비용 | 0 | 0 | 0 |
| 당기순손익 | 1,974 | 2,833 | 859 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음